
  

 

 

 
Deliberazione  n. 8  del 07/07/2011 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI ATO-R.  
  

L’ASSEMBLEA 

  
 

PREMESSO CHE: 
 

- Con propria deliberazione n. 7 del 23/06/2011 è stato previsto di: 

• ridefinire il numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione di ATO-R in 5 (cinque) 
compreso il Presidente, ai sensi dell’art. 6, comma 5, del d.l. 78/2010 e conformemente all’art. 21 
comma 1 dello Statuto Consortile; 

• convocare la prossima seduta dell’Assemblea di ATO-R per il giorno 7 Luglio p.v. al fine di 
provvedere alla nomina dei 5 (cinque) componenti il Consiglio di Amministrazione di ATO-R, 
nell’ambito dell’attuale composizione, in deroga rispetto alle procedure previste dall’art. 21 dello 
Statuto Consortile sino alla riorganizzazione normativa delle competenze delle ATO da parte della 
Regione Piemonte ed in ogni caso non oltre il 30/06/2012; 

 
PRESO ATTO che, al fine di consentire all’Assemblea di ATO-R una serena valutazione decisionale nel 
merito della nuova composizione, tutti i componenti il Consiglio di Amministrazione hanno presentato le 
lettere di dimissioni, di seguito elencate:  

• Sobrino Enzo, pervenuta in data 05/07/2011, prot n. 3881 del 6/7/2011; 

• Trovato Francesco, pervenuta in data 05/07/2011, prot n. 3880 del 6/7/2011; 

• Carrera Ernesto, pervenuta in data 05/07/2011, prot n. 3882 del 6/7/2011; 

• Vico Luigi, pervenuta in data 05/07/2011, prot n. 3883 del 6/7/2011; 

• Caltagirone Diego, pervenuta in data 05/07/2011, prot. n. 3884 del 6/7/2011; 

• Radonicich Andrea, pervenuta in data 05/07/2011, prot. n. 3885 del 6/07/2011; 

• Magala Antonio pervenuta in data 6/7/2011, prot. n. 3886 del 6/7/2011; 

• Ferrara Franco, pervenuta in data 6/7/2011, prot. n. 3887 del 6/7/2011; 

• Foietta Paolo, pervenuta in data 6/7/2011, prot. n. 3888 del 6/7/2011; 
  
Visto l’art. 21, comma 5, dello statuto, che prevede che i candidati alla carica di consigliere “…. debbono 
avere i requisiti di eleggibilità a Consigliere comunale e possedere una competenza, professionalità, o 
esperienza tecnica, o amministrativa”; 
  
Sentita la proposta del Presidente dell’Assemblea, Dott. Brizio, che prevede di: 

- confermare quale Presidente del Consorzio PAOLO FOIETTA, in relazione alle notevoli competenze 
tecniche in materia di rifiuti ed esperienze di direzione di strutture complesse; 

- rinnovare la carica di consigliere di Amministrazione del Consorzio a: 
1. CALTAGIRONE DIEGO  
2. TROVATO FRANCESCO 
3. MAGALA ANTONIO  
4. VICO LUIGI  

in relazione ai requisiti emergenti dai curricula agli atti ed alla rappresentatività sul territorio 
dell’ambito; 

 
VISTO l’art. 5, comma 7, del d.l. 78/2010, il quale stabilisce che “[……]Agli amministratori di comunità 
montane e di unioni di comuni e comunque di enti territoriali diversi da quelli di cui all'articolo 114 della 
Costituzione, aventi per oggetto la gestione di servizi e funzioni pubbliche non possono essere attribuite 
retribuzioni, gettoni, o indennità o emolumenti in qualsiasi forma siano essi percepiti”; 
 
Vista l’ampia discussione tra i componenti dell’Assemblea; 
 



  

Ritenuto, modificando rispetto alla delibera n. 7 del 23/06/2011, di rinnovare il mandato del Consiglio di 
Amministrazione di ATO-R nelle persone sopra elencate sino alla riorganizzazione normativa delle 
competenze delle ATO da parte della Regione Piemonte, e comunque per l’espletamento di tutte le 
operazioni di chiusura e cessazione dell’Ente e in ogni caso non oltre la data di approvazione del Rendiconto 
di Gestione anno 2011; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16, comma 
2, dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto delle seguenti votazioni: 
 
Votazione n. 1 - Presidente 
 
Presenti n. 13: LAVOLTA (Comune di Torino + Bacino 18 = mill. 382,16); STORELLO (Comune di Pinerolo = 
mill. 6.26); CALLIGARO (Comune di Chieri = mill.6,26); CAVAZZONI (Comune di Collegno = mill.6,26); 
CORIOLANI (Comune di Moncalieri = mill.6,26); BRIZIO (Comune di Ciriè = mill.6,26); STORELLO (CONS. 
ACEA= mill 62,40); AVATANEO (CONS. BACINO 16= mill. 106,66); CAVAZZONI (CADOS = mill.128,25); 
MARCHISIO (CCS = mill.50,60); BETTI (CISA = 40,56); DI CRESCENZO (COVAR 14 = mill.106,30). 
 
Assenti n. 3 (Comune di Settimo T.se, Comune di Ivrea, CCA) 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti  n. 12  
Astenuti n. 1 
Favorevoli n. 12  
Contrari n. 0   

Votazione n. 2 - Componenti il Consiglio di Amministrazione 

 
Presenti n. 13: LAVOLTA (Comune di Torino + Bacino 18 = mill. 382,16); STORELLO (Comune di Pinerolo = 
mill. 6.26); CALLIGARO (Comune di Chieri = mill.6,26); CAVAZZONI (Comune di Collegno = mill.6,26); 
CORIOLANI (Comune di Moncalieri = mill.6,26); BRIZIO (Comune di Ciriè = mill.6,26); STORELLO (CONS. 
ACEA= mill 62,40); AVATANEO (CONS. BACINO 16= mill. 106,66); CAVAZZONI (CADOS = mill.128,25); 
MARCHISIO (CCS = mill.50,60); BETTI (CISA = 40,56); DI CRESCENZO (COVAR 14 = mill.106,30). 
 
Assenti n. 3 (Comune di Settimo T.se, Comune di Ivrea, CCA) 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti  n. 12   
Astenuti n. 1 
Favorevoli n. 12  
Contrari n. 0   

L’Assemblea, a maggioranza qualificata 

 

D E L I B E R A 

                                                                  
1. DI RINNOVARE il Consiglio di Amministrazione di ATO-R, in deroga rispetto alle procedure previste 

dall’art. 21 dello Statuto Consortile, nelle persone di:  



  

• Paolo Foietta, quale Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

• Caltagirone Diego, quale componente il Consiglio di Amministrazione; 

• Trovato Francesco, quale componente il Consiglio di Amministrazione; 

• Magala Antonio, quale componente il Consiglio di Amministrazione; 

• Vico Luigi, quale componente il Consiglio di Amministrazione; 
sino alla riorganizzazione normativa delle competenze delle ATO da parte della Regione Piemonte, e 
comunque per l’espletamento di tutte le operazioni di chiusura e cessazione dell’Ente e in ogni caso non 
oltre la data di approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2011; 
 

2. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 

 
In sostituzione del Segretario                   Il Presidente  
Dott.ssa Miceli Melina Simona                                            Dott. Francesco Brizio 
(f.to in originale)        (f.to in originale) 
 
 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali. 
 

  In sostituzione del Segretario  
Dott.ssa Miceli Melina Simona                 

                (f.to in originale) 
 

 

 

 


